
征收关税的基本法律依据，是国务院
2003年 11月 23日发布、自 2004年 1月 1日
起施行的《中华人民共和国关税条例》。

进口小轿车应缴纳的关税在进口时征
收，以关税完税价格(即到岸价格，下同)为
计税依据，适用最惠国税率为25%。应纳税
额计算过程如下：

应纳税额＝关税完税价格×
适用税率＝30万元×25%＝7.5
万元
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“定价”27万元的轿车
进口到中国卖给消费者
到底多少钱？
网上广为流传的说法是,税后大约要花100万元
其实，税不是这样算的！其实，税不是这样算的！

近来网上广为流传这
样一个帖子：“一台定价只
要 27 万，到岸价是 30 万的
车，约要加17%增值税变35
万，加 25%关税变 44 万，商
家留 10 万利润变 54 万，而
消费税是价内40%(3.0升以
上至4.0升)，则至少定价90
万才可搞定，还要加购置税
8 万多。——别国只要 27
万就能买到的车，我们税后
却要花 100 万！”具有一定
外贸和税收知识的人，一看
便知这种说法不能成立，无
需多说。

上述说法之所以不能
成立，主要是因为它有两处
比较严重的“硬伤”，一是价
格，二是税收。

上述帖子中所说的
“定价”27 万元，实际上指
出口价格。由于汽车通常
由制造商直接出口，其出
口价格必然大大低于同种
汽车在出口国销售的零售
价格。因为，出口价格里
不仅不包括商业批发、零
售环节的成本、费用、税金
和利润，而且可以退还或
者免征增值税、消费税等
国内货物和劳务税。所
以，某种汽车的出口价格
与其出口国、进口国的零
售价格都没有可比性，只
有其出口国、进口国的零
售价格才具有可比性。

至于到岸价格30万元
高于出口价格 27 万元，这
种情况属于正常现象，因
为前者在后者的基础上增
加了国际运输和保险费
用，这些费用都是国际贸
易中的必要开支。
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上述帖子中正确地列出
了进口小轿车在进口环节上
应当缴纳的 4 项税收，即关
税、消费税、增值税和车辆购
置税，但是其计算的顺序和
方法都不对，消费税的适用
税率也有误，自然无法据此
得出正确的计算结果。根据
我国现行相关税收法规，进
口1台到岸价格30万元的小
轿车，上述 4 种税收的应纳
税额计算方法大体如下：

据《华夏时报》，作者为中国税
务报社总编辑刘佐

先说价格

再说税收

征收消费税的基本法律依据，是
国务院1993年12月13日发布、2008年
11 月 10 日修订、自 2009 年 1 月 1 日起
施行的《中华人民共和国消费税暂行
条例》。

进口小轿车应纳的消费税在进口
时一次性征收，以消费税组成计税价
格为计税依据，排气量不超过 1.0 升
的，适用税率为1%；排气量超过1.0升、
不超过 1.5升的，适用税率为 3%；排气
量超过 1.5升、不超过 2.0升的，适用税
率为5%；排气量超过2.0升、不超过2.5
升的，适用税率为 9%；排气量超过 2.5
升、不超过 3.0升的，适用税率为 12%；
超过 3.0 升至 4.0 升的，适用税率为
25%；排气量超过4.0升的，适用税率为
40%。应纳税额计算过程如下：

消费税组成计税价格＝
(关税完税价格＋关税)÷(1－
消费税适用税率)＝(30 万
元＋7.5万元)÷(1－25%)＝
50万元

应纳消费税税额＝消费
税组成计税价格×适用税率
＝50万元×25%＝12.5万元

征收增值税的基本法
律依据，是国务院 1993 年
12 月 13 日发布、2008 年 11
月 10 日修订、自 2009 年 1
月 1日起施行的《中华人民
共和国增值税暂行条例》。

进口小轿车在进口环
节计征增值税时，以增值税
组成计税价格为计税依据，
适用税率为 17%。应纳税
额计算过程如下：

增值税组成计
税价格＝关税完税
价格＋关税＋消费
税＝30万元＋7.5万
元＋12.5 万元＝50
万元

应纳增值税税
额＝增值税组成计
税价格×适用税率
＝50 万元×17%＝
8.5万元
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征收车辆购置税的基本法律依据，是国务院2000年10月22日发布、
自2001年1月1日起施行的《中华人民共和国车辆购置税暂行条例》。

进口自用小轿车应纳的车辆购置税在进口时一次性征收(进口商销售的
进口小轿车应纳的车辆购置税在买方购买时一次性征收)，以车辆购置税组
成计税价格为计税依据，适用税率为10%。应纳税额计算过程如下：

车辆购置税组成计税价格＝关税完税价格＋关
税＋消费税＝30万元＋7.5万元＋12.5万元＝50万元

应纳车辆购置税税额＝车辆购置税组成计税价
格×适用税率＝50万元×10%＝5万元

上述4项税收合计为33.5万元(7.5万元＋12.5万
元＋8.5万元＋5万元＝33.5万元)，相当于上述进口小轿
车到岸价格的111.7%(33.5万元÷30万元＝111.7%)。

此外，按照现行规定，对于进口货物征收增值税、消费税时不附征城
市维护建设税和教育费附加。

如果进口商将上述进口小轿车销售，应当缴纳销售环节的增值税，
以销项税额减除进项税额(即上述进口环节缴纳的增值税)以后的余额作
为应纳税额。假定进口商将上述进口小轿车以70万元的价格出售，其增
值税应纳税额计算过程如下：

销项税额＝销售额×适用税率＝70万元×17%＝
11.9万元

应纳税额＝销项税额－进项税额＝11.9万元－8.5
万元＝3.4万元

买方购买上述小轿车应纳车辆购置税税额的计算
过程如下：

应纳税额＝销售额×适用税率＝70万元×10%＝
7万元

88.9万元


